
Città metropolitana di Bologna

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DECRETO

n. 5 del 29/03/2024

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 
APPALTANTE (RASA) - ING. MARCO PESARE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

ERRIQUEZ ALESSANDRO - SINDACOA firma di:

Soggetti destinatari:
ALBO PRETORIO COMUNALE , PESARE MARCO



 

 

 

IL SINDACO 

Visti: 

- l’art. 33 - ter, comma 1 del decreto legge n. 179/2012, inserito nella Legge di 
conversione n. 221/2012, che prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti  presso l’Autorità, nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici (BDNCP), di cui all’articolo 62 – bis del Decreto legislativo n.82 del 2005 
Codice dell’Amministrazione Digitale; 

- l’obbligo a carico delle stazioni  appaltanti,ai sensi del menzionato articolo 33 – ter, 
comma 1, di iscrizione e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi, pena la 
nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari 
responsabili; 

- l’art. 33 - ter – comma 2, del citato decreto legge che demanda all’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di stabilire – con propria deliberazione – le modalità 
operative e il funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

-  il comunicato del Presidente dell’AVCP (ora ANAC) del 16/05/2013, (pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale  del 25 maggio 2013) in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a 
partire dal 1 settembre 2013, e comunque, entro il 31 dicembre  2013, dovranno 
comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso 
all’applicazione del richiamato art. 33 - ter - del decreto legge n. 179/2012, il nominativo 
del responsabile, ai sensi della L. 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o 
compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni; 

-  la successiva comunicazione del Presidente dell’AVCP (ora ANAC) del 28 ottobre 
2013, con la quale vengono  fornite le  indicazioni operative per la comunicazione del  
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), incaricato della 
compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni appaltanti (AUSA); 

- Il comunicato del Presidente dell’ANAC del 20/12/2017 concernente la richiesta ai 
Responsabili della prevenzione della corruzione e della trasparenza sulla nomina del 
Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante; 

 
Atteso che il comunicato del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013 fa anche riferimento al 
manuale utente che descrive le modalità operative con le quali il responsabile deve richiedere 
l’associazione delle proprie credenziali al profilo di RASA;  
 
Evidenziato che: 

a) ciascuna stazione appaltante di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha l’obbligo 
di richiedere l’iscrizione all’AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati 
identificativi; 

b) presso ciascuna stazione appaltante deve essere presente il soggetto responsabile 
incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno 
annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, 
denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

c) la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta 
dall’Autorità per l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

d) il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
Amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centro di costo; 

 
Dato atto che con proprio provvedimento n. 2 del 26/03/2024 è stato nominato titolare di 
incarico di elevata qualificazione - Area Gestione del Territorio - a decorrere dall’ 01/04/2024 
l’Ing. Marco Pesare; 
 
Richiamato il proprio Decreto sindacale n. 30 del 30/11/2021 e tenuto opportuno revocare il 
medesimo e nominare il nuovo Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);  
 



 

 

Preso atto che non sono previsti, per l’incarico di responsabile, specifici oneri di carattere 
economico e finanziario a carico di questo Ente; 
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
- l’articolo 50 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- lo Statuto del Comune di Castello d’Argile; 
 
 

D E C R E T A  
 

- di nominare quale “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante” (RASA) del 
Comune di Castello d’Argile con decorrenza 01/04/2024, l’Ing. Marco Pesare - Titolare 
dell’incarico di elevata qualificazione - Area Gestione del Territorio; 

 

- di dare atto che il menzionato RASA, avrà cura di procedere tempestivamente a tutti gli 
adempimenti nonché aggiornare le informazioni in materia di Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA); 

 

- di dare atto che la presente nomina non comporta oneri diretti o riflessi a carico del 
bilancio comunale; 

 
- di revocare il precedente Decreto sindacale n. 30 del 30/11/2021;  
 

- di pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale di questo Comune, nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Copia del presente decreto viene notificato agli interessati, trasmesso al Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza ed agli uffici competenti in materia. 


		2024-03-29T15:12:39+0100
	Alessandro Erriquez




